
BOLETIM DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO Nº 24/2017

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ

REITOR
CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

PRÓ-REITOR DE DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL
RAIMUNDO NONATO SANCHES DE SOUZA

PRÓ-REITOR DE ENSINO
ELINILZE GUEDES TEODORO

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
ANA PAULA PALHETA SANTANA

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
DANILSON LOBATO DA COSTA

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO
FABRICIO MEDEIROS ALHO

DIRETORIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
Paulo Henrique Gonçalves Bezerra

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
MICHAEL ANDRE GONÇALVES DE SOUZA

AUDITORIA INTERNA
SAMIR PINTO RESQUE

PROCURADORIA FEDERAL do IFPA
Aldenor de Souza B Filho

DIRETOR GERAL CAMPUS ABAETETUBA
Valdinei Mendes da Silva

DIRETOR GERAL CAMPUS ALTAMIRA
PAULO ALTINO FREITAS DA CRUZ

DIRETOR GERAL CAMPUS ANANINDEUA
GERSON NAZARE CRUZ MOUTINHO

DIRETOR GERAL CAMPUS BELÉM
MANOEL ANTONIO QUARESMA RODRIGUES

DIRETOR GERAL CAMPUS BRAGANÇA
DANILO SILVEIRA DA CUNHA

DIRETOR GERAL CAMPUS BREVES
Mário Medice Costa Barbosa

DIRETOR GERAL CAMPUS CAMETÁ
FRANCISCO EDINALDO FEITOSA ARAUJO

DIRETOR GERAL CAMPUS CASTANHAL
ROBERTO DIAS LIMA

DIRETOR GERAL CAMPUS CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
VITOR SILVA BARBOSA

DIRETOR GERAL CAMPUS MARABÁ INDUSTRIAL
MARCELO EDGARD DE MORAES MAIA

DIRETOR GERAL CAMPUS ITAITUBA
RAIMUNDO LUCIVALDO CRUZ FIGUEIRA

DIRETOR GERAL CAMPUS ÓBIDOS
Fernando Emmi Correa

DIRETOR GERAL CAMPUS PARAGOMINAS
SAMUEL CARVALHO DE ARAGAO

DIRETOR GERAL CAMPUS PARAUAPEBAS
RUBENS CHAVES RODRIGUES

DIRETOR GERAL CAMPUS MARABÁ RURAL
MARCOS ANTÔNIO LEITE DA SILVA

DIRETOR GERAL CAMPUS SANTARÉM
DAMIÃO PEDRO MEIRA FILHO

DIRETOR GERAL CAMPUS TUCURUÍ
ANDERSON WALBER DE JESUS BARBOSA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS AVANÇADO VIGIA
CAMILA VIEIRA DA SILVA

Quinta-feira, 30 de Novembro de 2017



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

BOLETIM DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO Nº 24/2017

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

PORTARIA

CAMPUS BELÉM - DIRETORIA GERAL
PORTARIA Nº 604/2017 - CAMPUS BELÉM/IFPA - DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017.
 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BELÉM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado por meio da Portaria nº603/2015-GAB,
publicada no D.O.U. de 30/04/2015, no uso de suas atribuições legais concedidas pelo art. 59
do Regimento Geral do IFPA, publicado por meio da Portaria n° 46/2011- CONSELHO
SUPERIOR- D.O.U. de 18/01/2012, e considerando o que consta nos Processos n°
23051.005308/2013-74,
 
            RESOLVE:
 
Art. 1° - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem Comissão de
Sindicância Investigativa com o fito de apurar os fatos contidos no Processo nº
23051.005308/2013-74.
 
MONICA NAZARE ESPIRITO SANTO DA SILVA – SIAPE 2570250;
ALZEIR MACHADO RODRIGUES – SIAPE 2415592.
 
Art. 2º - A comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos.
 
Art. 3º - revogam-se todas as disposições em contrário.
 
Art. 4º - Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
PORTARIA Nº 605/2017 - CAMPUS BELÉM/IFPA - DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017.
 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BELÉM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado por meio da Portaria nº603/2015-GAB,
publicada no D.O.U. de 30/04/2015, no uso de suas atribuições legais concedidas pelo art. 59
do Regimento Geral do IFPA, publicado por meio da Portaria n° 46/2011- CONSELHO
SUPERIOR- D.O.U. de 18/01/2012, e considerando o que consta nos Processos n°
23051.003179/2017-11,
 
            RESOLVE:
 
Art. 1° - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem Comissão de
Sindicância Investigativa com o fito de apurar os fatos contidos no Processo nº
23051.003179/2017-11.
 
GILVAN SOARES BORGES – SIAPE 2396862;
BERNARDINO DA COSTA E SILVA JUNIOR – SIAPE 1385401.
 
Art. 2º - A comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos.
 

Art. 3º - revogam-se todas as disposições em contrário.
 
Art. 4º - Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
PORTARIA Nº 621/2017 - CAMPUS BELÉM/IFPA - DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017.
 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BELÉM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado por meio da Portaria nº603/2015-GAB,
publicada no D.O.U. de 30/04/2015, no uso de suas atribuições legais concedidas pelo art. 75
do Regimento Geral do IFPA, publicado por meio da Portaria n° 46/2011- CONSELHO
SUPERIOR- D.O.U. de 18/01/2012, e considerando o que consta no Processo nº
23051.00088/2016-10,
            RESOLVE:
                                                                                               
Art. 1º - DESIGNAR os servidores docentes LUIZ GABRIEL DA SILVA NASCIMENTO, SIAPE
2700742, Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnológico do Instituto Federal do
Pará/Campus Belém, ALESSANDRO DE CASTRO CORREA, SIAPE 1216029, Professor de
Ensino Básico Técnico e Tecnológico do Instituto Federal do Pará/Campus Belém e INALDO
DE SOUSA SAMPAIO FILHO, SIAPE 1820599, Professor de Ensino Básico Técnico e
Tecnológico do Instituto Federal do Pará/Campus Belém, para constituírem Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar, de rito sumário, destinada a apurar, no prazo de 30 (trinta)
dias, os possíveis responsáveis pela guarda de bem furtado, bem como apurar os servidores
que se omitiram em averiguar satisfatoriamente a responsabilidade contratual da empresa que
fazia a segurança patrimonial do Campus Belém, à época dos fatos ocorridos, conforme consta
no Processo nº 23051. 00088/2016-10.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Art. 3º - Revogam-se todas as disposições em contrário.
 
Art. 4º - Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

PORTARIA Nº 622/2017 - CAMPUS BELÉM/IFPA - DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017.
 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS BELÉM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado por meio da Portaria nº603/2015-GAB,
publicada no D.O.U. de 30/04/2015, no uso de suas atribuições legais concedidas pelo art. 75
do Regimento Geral do IFPA, publicado por meio da Portaria n° 46/2011- CONSELHO
SUPERIOR- D.O.U. de 18/01/2012, e considerando o que consta no Processo nº
23051.001439/2010-30,
            RESOLVE:
                                                                                               
Art. 1º - DESIGNAR os servidores docentes GISELLE DA CRUZ MOREIRA, SIAPE 1055809,
Professora de Ensino Básico Técnico e Tecnológico do Instituto Federal do Pará/Campus
Belém, MARA NELISE FERREIRA CORREA, SIAPE 1741051, Professora de Ensino Básico
Técnico e Tecnológico do Instituto Federal do Pará/Campus Belém e

Quinta-feira, 30 de Novembro de 20171



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

BOLETIM DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO Nº 24/2017

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

JAMES LEÃO DE ARAUJO, SIAPE 1871444, Professor de Ensino Básico Técnico e
Tecnológico do Instituto Federal do Pará/Campus Belém, para constituírem Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar, destinada a apurar, no prazo de 30 (trinta) dias, os
possíveis responsáveis pela guarda de bem furtado, bem como apurar os servidores que se
omitiram em averiguar satisfatoriamente a responsabilidade contratual da empresa que fazia a
segurança patrimonial do Campus Belém, à época dos fatos ocorridos, conforme consta no
Processo nº 23051. 001439/2010-30.
 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Art. 3º - Revogam-se todas as disposições em contrário.
 
Art. 4º - Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

Quinta-feira, 30 de Novembro de 20172



SUMÁRIO
PORTARIA

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

BOLETIM DE SERVIÇO EXTRAORDINÁRIO Nº 24/2017

Pág. 1 _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _


